
 

 

  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, segunda-feira 23 de agosto de 2021 Ano IX, Edição 1508 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
PORTARIA  Nº  072/2021 – GP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, 

da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971; 
 
CONSIDERANDO o Processo nº  2021.10000.10718.0.00 

1366;  
 

R E S O L V E, 
 
I - CONCEDER 03 (três) meses de Licença Prêmio, a 

contar de 23 de agosto de 2021, à servidora ANA CLAUDIA AYRES 
VASCONCELOS, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no 
disposto no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro 
de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 23 de agosto de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação do Vereador; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 31 de julho de 2021, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.AMOM MADEL CARGO GRAT(%) 

Eudes de Souza Mourão APC-9 - 

Paula Fernanda Soares Perez APC-9 15,78 
  
 

    

VER.ANTONIO PEIXOTO   CARGO GRAT(%) 

Iasmym Brito Pereira  APC-5 - 

Suelen Moraes de Souza  APC-5 - 

Josimar Santos dos Anjos  APC-11 20,00 

   

VER.CAIO ANDRE   CARGO GRAT(%) 

Laize Minelli Ferreira da Silva  APC-8 25,00 

   

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS   CARGO GRAT(%) 

Cristian Lavareda Encarnação  APC-1 5,26 

Fernanda Beatriz Menezes da Silva  APC-1 - 

Nelma de Lima Lobato APC-1 5,26 

Sayonara Maria Costa Leite Pinheiro APC-1 5,26 

Williams Oliveira Matos APC-1 - 

Carlos Alberto Farias Cardoso APC-1 - 

Damiana Gomes Sampaio APC-5 - 

Rafaela Ligia Alves Soares  APC-5 10,00 

Michelle Cristyan Oliveira de Sousa APC-7 15,38 
 
 

  

VER. DIEGO AFONSO   CARGO GRAT(%) 

Fabio da Silva Honorato APC-5 - 

Thiago Alves Santos  APC-5 - 

Emerson Silva de Oliveira  APC-11 24,00 

   

VER.DIONE CARVALHO   CARGO GRAT(%) 

Raimunda Linda Holanda da Silva  APC-10 - 

Lorena Fernandes Leão APC-11 28,00 

Laiane Fernandes Leão APC-11 100,00 

   

VER.ELAN ALENCAR   CARGO GRAT(%) 

Nadia de Araujo Viana  APC-6 66,66 

Flora de Oliveira Mota  APC-8 - 

   

VER. EVERTON ASSIS   CARGO GRAT(%) 

Helena Castro Serrão APC-8 122,50 

Clicia Pereira Simplicio APC-11 - 

Patricia da Silva Mendonça APC-11 - 

   

VER.FRANCOIS   CARGO GRAT(%) 

Carla Silvia Leite Picanço  APC-6 49,04 

Marcello Augusto Santos Henrique de 
Souza  

APC-10 4,65 

   

VER.LUIS MITOSO   CARGO GRAT(%) 

Lindolfo Sales da Silveira Neto APC-1 - 

   

VER.JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%) 

Keitiane Leite da Silva  APC-1 - 



 

 
 

 

Manaus, segunda-feira 23 de agosto 2021 e-DOLM  Edição 1508 

2 

   

VER.KENNEDY DA ANJOS DE RUA    CARGO GRAT(%) 

Jase Freire de Matos Cardoso APC-11 122,00 

   

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Ana Flavia Pereira Ferreira  APC-9 - 

   

VER. MARCEL ALEXANDRE    CARGO GRAT(%) 

Pedro Andre Moreira da Silva  APC-3 42,85 

   

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Marisa Barbosa de Souza APC-1 73,68 

   

VER.RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 

Denis Passos Assis  APC-1 31,57 

Everson da Silva Barbosa APC-1 - 

   

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Alessandro Labord APC-5 - 

   

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Bianca Araujo Dutra APC-7 - 

Rosineide Gama de Paula APC-9 - 

   

VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%) 

Francimeire Pereira Batista de Oliveira  APC-1 - 

   

VER.SANDRO MAIA    CARGO GRAT(%) 

Carlos Andre Moreira Florencio APC-1 - 

Leticia Gomes Marreira APC-5 - 

Edneiza Gomes da Silva  APC-6 - 

Cleverton Baima Ribeiro APC-9 5,26 

   

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%) 

Krysley da Silva Martins APC-6 4,76 

Valdeci Maia Rodrigues  APC-6 4,76 

Julio Anggas Saenz APC-7 7,69 

   

VER.WANDERLEY MONTEIRO    CARGO GRAT(%) 

Maria Francisca da Cunha Brandão APC-1 - 

Jenner Daniel Fortes Ribeiro APC-11 38,48 

Pamela Suelen Silva Ascate  APC-11 - 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 19 de agosto de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 25/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos 

artigos 1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de agosto de 

2021, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Armando Ramos de Menezes  APC-1 5,26 

Jose Neto de Castro APC-1 5,26 

   

VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Abrahao Lyncon Nunes Dantas  APC-10 0,31 

   

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

Brenner Jackson Costa da Silva  APC-5 - 

Erica de Souza Sant anna APC-5 - 

Diogo da Silva Lopes  APC-11 20,00 

   

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Eliete Maria Alves Guedes  APC-8 25,00 

   

VER.CAPITAO CARPE ANDRADE    CARGO GRAT(%) 

Valdelene Carneiro Meneses  APC-8 - 

   

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

João Victor Rolim Nogueira  APC-1 - 

Cristian Lavareda Encarnação  APC-5 5,00 

Nelma de Lima Lobato APC-5 5,00 

Sayonara Maria Costa Leite Pinheiro APC-5 5,00 

Williams Oliveira Matos  APC-5 - 

Carlos Alberto Farias Cardoso APC-5 - 

Damiana Gomes Sampaio APC-6 - 

Michele Cristyan Oliveira de Sousa APC-8 9,37 

   

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Raimundo Costa Freitas  APC-5 - 

Raimundo Jairon Ferreira de Souza  APC-5 - 

Anne Caroline Coelho Guedes  APC-8 9,37 

   

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Bruna Ramos Pantoja APC-10 - 

Lorien Elisa Braga Oliveira  APC-11 149,00 

   

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Helena Castro Serrão APC-1 - 

Clicia Pereira Simplicio  APC-8 - 

Emerson Silva de Oliveira  APC-8 25,00 

Patricia da Silva Mendonça APC-8 - 

Ariela Ribeiro de Castro  APC-11 28,00 



 

 
 

 

Manaus, segunda-feira 23 de agosto 2021 e-DOLM  Edição 1508 

3 

   

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Humberto Campos de Andrade  APC-1 - 

Nadia de Araujo Viana  APC-1 - 

   

VER. FRANCOIS    CARGO GRAT(%) 

Rana Amado Ali Hajoj APC-9 35,00 

   

VER.LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%) 

Lindolfo Sales da Silveira Neto APC-6 - 

   

VER.KENNEDY DA ANJOS DE RUA    CARGO GRAT(%) 

Maikele Dias Tavares  APC-7 7,69 

Raveneu Leal da Silva  APC-7 7,69 

Jase Freire de Matos Cardoso APC-8 193,75 

   

VER. MARCEL ALEXANDRE    CARGO GRAT(%) 

Luiz Ricardo Alves da Silva  APC-3 42,85 

   

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Flocineide Lima de Souza  APC-8 3,12 
 

 
  

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Ana Flavia Pereira Ferreira  APC-1 - 

   

VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 

Geraldo Tavares Barreto Filho APC-11 12,00 

   

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Bianca Araujo Dutra  APC-5 - 

Rosineide Gama de Paula  APC-5 7,00 

Pedro Rodrigues de Souza  APC-6 7,61 

   

VER.SANDRO MAIA     CARGO GRAT(%) 

Chalie Ferreira de Souza APC-5 - 

Maria Albertina da Silva Moreira  APC-5 - 

Wanderson Gomes da Silva  APC-5 - 

Fatima Naama Tenorio dos Santos  APC-6 - 

   

VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%) 

Adlynez dos Santos Lopes  APC-1 - 

 
 

  

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%) 

Ana Meyre Alves Maia  APC-6 4,76 

Jose Soares de Sousa APC-6 4,76 

Jonatas Costa Vieira  APC-7 7,69 

   

VER.WANDERLEY MONTEIRO    CARGO GRAT(%) 

Alan Iclaus Coelho de Sá APC-1 - 

Jenner Daniel Fortes Ribeiro APC-1 - 

Marcela da Silva Maciel  APC-6 14,28 

Aldenilcy Almeida Delfino APC-7 15,38 

Pamela Suelen Silva Ascate  APC-8 13,25 

   

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Mauro Filgueiras de Freitas APC-8 - 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 19 de agosto de 2021. 

 
                              DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 26/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de agosto de 2021, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.AMOM MADEL    CARGO GRAT(%) 

Pedro Victor Aguiar da Silva  APC-8 32,15 

Thayna Augusta da Mata Carvalho APC-8 81,18 

Ana Livia Barreto e Silva  APC-9 51,66 

João Victor Miranda Galeno APC-9 87,89 

Marcia Bernardo Marinho Rodrigues  APC-9 19,36 

Mirian Souza Nogueira  APC-9 52,57 

   

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Andryw Antony Andrade Fonseca  APC-11 80,00 

   

VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Taiane da Silva Araujo APC-11 - 

   

VER.CAPITAO CARPE ANDRADE    CARGO GRAT(%) 

Andrea Cristina Braga da Silva Araujo APC-11 18,00 

   

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Camila Carla de Araujo Santos  APC-11 168,32 

   

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Andreza Karoline de Souza Lopes  APC-1 21,05 

Brumella Bulhoes Brunes  APC-1 - 

Leonilda da Silva Passos APC-1 - 

Mateus Pacova Machado APC-1 15,78 

Daniel Silva de Oliveira  APC-8 1,50 

Marcela Ferreira Pinheiro APC-8 16,25 



 

 
 

 

Manaus, segunda-feira 23 de agosto 2021 e-DOLM  Edição 1508 

4 

   

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Odenilza Santos de Vasconcelos Cruz  APC-11 182,00 

   

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Herika Rayane Lima Silva  APC-11 149,00 

   

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Railson Aguiar de Castro  APC-1 84,21 

Wilson Souza de Almeida  APC-6 90,47 

   

VER.FRANCOIS    CARGO GRAT(%) 

Danielle Alves da Silva  APC-11 174,72 

Dennys da Silva Moreno APC-11 190,00 

   

VER.JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%) 

Wanessa Viana da Silva  APC-11  200,00 

   

VER.KENNEDY DA ANJOS DE RUA    CARGO GRAT(%) 

Tatiane Correa da Silva  APC-11 122,00 

   

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Ladimilson Araujo Teixeira APC-1 52,63 

Bianca Beatriz Oliveira da Silva APC-9 50,00 

   

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Paulo Tyrone Perasa de Souza Junior APC-11 172,00 

   

VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 

Mario Cesar Pereira de Carvalho APC-11 66,00 

   

VER.SANDRO MAIA     CARGO GRAT(%) 

Samara Assunção Andrade de Souza APC-7 90,00 

Vanderley Rodrigues Alves  APC-11 200,00 

   

VER.WANDERLEY MONTEIRO    CARGO GRAT(%) 

Roberto de Oliveira Barbosa APC-1 52,63 

   

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Moises Rodrigues Bentes da Silva  APC-11 138,68 

Rosilany Rolim de Almeida  APC-11 164,08 

Valdeir Nepomuceno Cavalcante  APC-11 138,68 

 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 19 de agosto de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 011/2021 - CMM 
PROCESSO N.º 2021.10000.10718.0.000874. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a deliberação do Pregoeiro da Câmara 
Municipal de Manaus e sua Equipe de Apoio, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial n.º 011/2021-CMM;  

 

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 
com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 
ao interesse público; 

 

R E S O L V E: 
 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 011/2021-
CMM - Contratação de empresa para aquisição de Medicamentos para 
o Departamento de Saúde, Segurança e Medicina do Trabalho da 
Câmara Municipal de Manaus, conforme quantidades e especificações 
estabelecidas neste Termo de Referência (Anexo I) do Edital, oriundo do 
Processo Administrativo 2021.10000.10718.0.000874, na forma abaixo 

 
 

ITEM 
DESCRIÇÃO/ 

PRODUTO 
UND QTD 

VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 
Marca 

01 

BALANÇA DIGITAL 
EM VIDRO 
TEMPERADO 
TRANSPARENTE 
CAPACIDADE PARA 
150 KG 

UND 03 135,00 405,00 
Mallory 

Oslo 

02 

ESTETOSCÓPIO 
CLÍNICO ADULTO 
OLIVAS EM 
PLÁSTICO 
RESISTENTE, COM 
ACABAMENTOS 
SEM REBARBAS. 
CONJUNTO 
BIAURICULAR EM 
METAL CROMADO, 
RESISTENTE E 
FLEXÍVEL NA 
CURVATURA DO 
TUBO “Y” 
AUSCULTADOR 
DUPLO, ADULTO, 
COM DIAFRAGMA 
COM RESISTENTE 
E DE ALTA 
SENSIBILIDADE 
PARA AUSCULTA. 
PRODUTO DEVE 
POSSUIR 
CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO 

UND 05 30,00 150,00 Solidor 

03 

MEDIDOR DE 
GLICEMIA COM 
MONITOR 
(COMPATÍVEL COM 
A FITA TESTE 
ACCU- CHEK 
ACTIVE) 

UND 05 147,00 735,00 
Accu-
Chek 

04 

MEDIDOR DE 
PRESSÃO E 
PULSAÇÃO 
(PUNHO) MEMÓRIA 
DAS ÚLTIMAS 60 
MEDIÇÕES, VISOR 
AMPLO DE FÁCIL 
LEITURA 
CIRCUNFERÊNCIA 
DE PUNHO 12,5 X 
21 CM 

UND 10 175,00 1.750,00 Omron 

05 

OXÍMETRO DE 
PULSO PORTÁTIL 
PARA A 
VERIFICAÇÃO DA 
SATURAÇÃO DE 
OXIGÊNIO E 
FREQUÊNCIA 
CARDÍACA. 
UTILIZADO PARA A 

UND 10 160,00 1.600,00 Ballke 



 

 
 

 

Manaus, segunda-feira 23 de agosto 2021 e-DOLM  Edição 1508 

5 

VERIFICAÇÃO NÃO 
INVASIVA 
CONTÍNUA DA 
SATURAÇÃO 
PERIFÉRICA DE 
OXIGÊNIO (SpO²) 
NO SANGUE 
ATRAVÉS DO 
SENSOR DE 
INFRAVERMELHO 
DE DEDO. DISPLAY 
EM CRISTAL 
LÍQUIDO COM 
AMOSTRAGEM 
SIMULTÂNEA DOS 
VALORES DE SpO² 
E FREQUÊNCIA 
CARDÍACA 

06 

TERMÔMETRO 
CLÍNICO 
INFRAVERMELHO 
SEM CONTATO 
COM O PACIENTE. 
REALIZA A 
MEDIÇÃO DE 
TEMPERATURA DO 
CORPO HUMANO 
(ATRAVÉS DA 
PROXIMIDADE DA 
TESTA DO 
PACIENTE, SEM 
PROMOVER O 
CONTATO 
TERMÔMETRO/TES
TA); VISOR DE LCD 
COM ILUMINAÇÃO 
PARA FACILITAR A 
VISUALIZAÇÃO DA 
TEMPERATURA 

UND 10 120,00 1.200,00  Stramedical 

07 
ÁCIDO 
ACETILSALICÍLICO 
- “AAS” 100MG 

UND 150 0,68 102,00 
Sanofi-
Aventis 

08 

ABAIXADOR DE 
LÍNGUA DE 
MADEIRA. PACOTE 
COM 100 
UNIDADES 

PCT 10 11,50 115,00 Theoto 

09 
ACETILCISTEÍNA 
600 MG 

CX 10 14,00 140,00 Eurofarma 

10 
ÁGUA DESTILADA 
10 ML 

AMP 200 0,85 170,00 Santec 

11 
AGULHA 
DESCARTÁVEL 
25,08MM 

CX 03 28,00 84,00 Solidor 

12 
AGULHA 
DESCARTÁVEL 
25,07MM 

CX 04 43,00 172,00 Solidor 

13 

AUTO TESTE PARA 
DETERMINAÇÃO 
DE GLICEMIA (FITA 
TESTE) ACCU-
CHEK ACTIVE 

CX 30 145,00 4.350,00 
Accu-
chek 

14 

ÁLCOOL ETÍLICO 
EM GEL A 70 % 
500ML (COM 
VÁLVULA) 

FR 15 11,50 172,50 Audax 

15 
ATADURA DE 
CREPOM CYSNE 20 
CM X 1,8 M 

UND 50 2,00 100,00 Europa 

16 

AVENTAL/CAPOTE 
CIRÚRGICO 
DESCARTÁVEL 
BRANCO MANGA 
LONGA 
GRAMATURA 50 
g/m² 

UND 500 11,00 5.500,00 Polarfix 

17 

AVENTAL 
PLÁSTICO 
IMPERMEÁVEL 
PARA LAVAGEM DE 
MATERIAL 
TAMANHO M 

UND 03 19,00 57,00 Itamig 

18 

CLOREXIDINA 2% 
EMBALAGEM COM 
1 LITRO 
(DEGERMANTE) 

L 07 49,00 343,00  Rioquimica 

19 

COMPRESSA DE 
GAZE HIDRÓFILA 
ESTERELIZADAS, 
CONFECCIONADA 
COM 13 FIOS, 

UND 04 45,00 180,00   Ultracom 

TAMANHO 
NOMINAL: 
APROXIMADAMENT
E DE 7,5 X 7,5 CM 8 
DOBRAS. A 
COMPRESSA 
ABERTA: ÁREA DE 
420 CM2. BORDAS 
DEVIDAMENTE 
VOLTADA PARA 
DENTRO (EVITAM 
SOLTURA DE 
FIOS). EMBALADA 
EM PACOTE COM 
500 PEÇAS 

20 

COMPRESSA DE 
GAZE HIDRÓFILA 
ESTERELIZADAS 
COM 11 FIOS, 
TAMANHO 
NOMINAL: 
APROXIMADAMENT
E DE 7,5 CM X 7,5 
CM 5 DOBRAS. A 
COMPRESSA 
ABERTA DE 15 CM 
X 30 CM 
EMBALADA EM 
PACOTE DE COM 
05 UNIDADES 

UND 100 1,45 145,00 Ultracom 

21 

CURATIVO TIPO 
COR DA PELE, 
FLEXÍVEL 
TAMANHO 
APROXIMADO 
76MMX20MM, 
CAIXA COM 40 
UNIDADES 

CX 10 5,98 59,80 Uniqcare 

22 

ESPARADRAPO 
IMPERMEÁVEL 
(MICROPORE) 
25MM X 10M - 
ROLO 

RL 06 5,45 32,70 Medflix 

23 

ESCOVA DE 
CERDAS MACIAS E 
CABO LONGO 
PARA A LAVAGEM 
DE MATERIAL 
COMPRIMENTO 
177 MM DIMENSÃO: 
14MM X 30MM X 
7MM 

UND 05 39,50 197,50 Bettanin 

24 

EQUIPO 
MACROGOTAS 
FLEXÍVEL 
COMPLETO 

UND 20 2,35 47,00 
Labor 
import 

25 

FIO AGULHADO, 
MONOFILAMENTO 
NÃO ABSORVÍVEL 
PARA SUTURA 2-0 
NYLON 
EMBALAGEM COM 
24 UNIDADES 

UND 02 85,00 170,00 Procare 

26 JELCO N° 14 UND 10 12,45 124,50  Descarpack 

27 JELCO N° 18 UND 10 3,95 39,50 Polymed 

28 JELCO N° 24 UND 10 9,60 96,00  Descarpack 

29 
LÂMINA DE 
BISTURI N° 12 

CX 04 59,50 238,00 Advantive 

30 
LÂMINA DE 
BISTURI N° 20 

CX 04 65,00 260,00 Solidor 

31 

LUVA DE 
PROCEDIMENTO 
TAM. P, CAIXA COM 
100 UNIDADES 

CX 10 70,00 700,00 Nobre 

32 

LUVA DE 
PROCEDIMENTO 
TAM. M, CAIXA 
COM 100 
UNIDADES 

CX 10 70,00 700,00 Nobre 

33 

MACACÃO 
IMPERMEÁVEL DE 
MANGA LONGA, 
PUNHO DE MALHA 
OU ELÁSTICO COM 
ABERTURA 
POSTERIOR, 
CONFECCIONADO 
COM MATERIAL 
NÃO ALERGÊNICO 

UND 500 36,50 18.250,00 Volk 



 

 
 

 

Manaus, segunda-feira 23 de agosto 2021 e-DOLM  Edição 1508 

6 

E RESISTENTE 
QUE 
PROPORCIONE 
BARREIRA 
EFETIVA COM 
GRAMATURA 50 
g/m² TAMANHO M 

34 

MACACÃO 
IMPERMEÁVEL DE 
MANGA LONGA, 
PUNHO DE MALHA 
OU ELÁSTICO COM 
ABERTURA 
POSTERIOR, 
CONFECCIONADO 
COM MATERIAL 
NÃO ALERGÊNICO 
E RESISTENTE 
QUE 
PROPORCIONE 
BARREIRA 
EFETIVA COM 
GRAMATURA 50 
g/m² TAMANHO G 

UND 500 36,50 18.250,00 Volk 

35 

MÁSCARA 
CIRÚRGICA COM 
FILTRAGEM 
BACTERIANA DE 
TRIPLA CAMADA 
COM ELÁSTICO 

UND 
100

0 
0,63 630,00 Azulmed 

36 

MÁSCARA N95 
DESCARTÁVEL DE 
PROTEÇÃO FACIAL 
PFF2 COM 5 
CAMADAS E CLIP 
NASAL 

UND 
100

0 
4,95 4.950,00 Ekomascara 

37 
ÓCULOS DE 
PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL 

UND 10 5,20 52,00 Polifer 

38 

PROTETOR FACIAL 
EM ACETATO 
TRANSPARENTE 18 
CM X 28 CM 
PROMOVENDO A 
PROTEÇÃO FACIAL 
CONTRA 
RESPINGOS, 
AJUSTÁVEL E 
ANTI- EMBAÇANTE 
PREVINE CONTRA 
EXPOSIÇÃO À 
VÍRUS E OUTRAS 
INFECÇÕES TIRA 
DE APOIO NA 
TESTA PARA 
MELHOR 
PROTEÇÃO 

UND 10 9,00 90,00 

 
 
 
 
 
 

Face 
 
 
 
 
 
 

39 

SACO DE LIXO 
HOSPITALAR 30 
LITROS BRANCO 
(COM 
IDENTIFICAÇÃO DE 
MATERIAL 
INFECTANTE) 

UND 
100

0 
0,25 250,00 Nekplast 

40 
SERINGA 
DESCARTÁVEL 05 
ML COM AGULHA 

UND 50 0,40 20,00 Procare 

41 
SERINGA 
DESCARTÁVEL 10 
ML COM AGULHA 

UND 50 0,69 34,50 Procare 

42 

SERINGA INSULINA 
100UI (1ML) 
AGULHA 
13X0,33MM COM 
100 UNIDADES 

CX 02 68,00 136,00 Solidor 

43 
SCALPE N°19 

UND 10 0,55 5,50 
Labor 
import 

44 
SCALPE N°21 

UND 10 0,45 4,50 
Labor 
import 

45 
SCALPE N°23 

UND 10 0,40 4,00 
Labor 
import 

46 
SCALPE N°25 

UND 10 0,50 5,00 
Labor 
import 

47 
SCALPE N°27 

UND 10 0,50 5,00 
Labor 
import 

48 

VASILHA DE 
PLÁSTICO COM 
TAMPA 
TRANSPARENTE 11 
L 

UND 03 70,00 210,00 Pleion 

49 
IBUPROFENO 400 
MG 

COMP 400 1,45 580,00  Neoquimica 

50 
LIDOCAÍNA 
LÍQUIDA 100 MG 

FR 02 120,00 240,00 Hiporlabor 

51 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
ATENOLOL DE 25 
MG 

COMP 300 0,20 60,00 Prati 

52 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
BESILATO DE 
ANLODIPINO 10 MG 

COMP 200 0,90 180,00 Onofre 

53 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
CLONAZEPAM 2 
MG 

COMP 100 1,28 128,00 Medley 

54 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
BUTIBROMETO DE 
ESCOPOLAMINA 10 
MG DIPIRONA DE 
250 MG 

COMP 300 1,00 300,00 Pharlab 

55 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
BUTIBROMETO DE 
ESCOPOLAMINA 10 
MG DIPIRONA DE 
250 MG (GOTAS) 

CX 20 20,00 400,00 Pharlab 

56 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
CLORIDRATO DE 
METOCLOPRAMIDA 
5MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 

UND 20 3,15 63,00 Teuto 

57 
MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
CAPTOPRIL 25 MG 

COMP 500 0,20 100,00 EMS 

58 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
CAFEÍNA 30MG 
CARISOPRODOL 
125 MG, 
DICLOFENACO 
SÓDICO 50MG 
PARACETAMOL 300 
MG 

COMP 200 0,90 180,00    Eurofarma 

59 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
CLORIDRATO DE 
PAPAVERINA 30 
MG, DIPIRONA 
SÓDICA 
MONOHIDRATADA 
250 MG, EXTRATO 
DE FLUÍDO DE 
ATROPABELADON
A LINNÉ 0,03 ML 

COMP 100 1,70 170,00 Cosmed 

60 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
CLORIDRATO DE 
ONDANSETRONA 
4MG/ 2 ML 
SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 

UND 30 0,00 DESERTO  

61 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
CLORIDRATO DE 
FENILEFRINA 4 MG, 
PARACETAMOL 400 
MG, MALEATO DE 
CLORFENIRAMINA 
4 MG 

COMP 50 0,79 39,50 Hertz 

62 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
DIMENIDRINATO 50 
MG CLORIDRATO 
DE PIRIDOXINA 10 
MG 

COMP 200 2,20 440,00 Takeda 

63 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
DICLOFENACO 
DIETILAMÔNIO GEL 
CREME 10 MG/ 60 
G 

BISNAGA 02 7,25 14,50 
União 

Química 

64 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
DIGLICONATO DE 
CLOREXIDINA 
SOLUÇÃO SPRAY 
10 MG/M FRASCO 
CONTENDO 30 ML 

FR 10 11,90 119,00 Cosmed 



 

 
 

 

Manaus, segunda-feira 23 de agosto 2021 e-DOLM  Edição 1508 

7 

65 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
DIPIRONA 
MONOIDRATADA 
500 MG 

COMP 
100

0 
0,38 380,00 EMS 

66 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
DIPIRONA 500 
MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 

UND 50 2,90 145,00 Hypofarma   

67 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
DIPIRONA 
MONOIDRATADA 
300 MG, CITRATO 
DE ORFENADRINA 
35MG, CAFEÍNA 
ANIDRA 50 MG 

COMP 300 0,47 141,00 EMS 

68 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
HIDRÓXIDO DE 
ALUMÍNIO 37 
MG/ML, HIDRÓXIDO 
DE MAGNÉSIO 40 
MG/ML 
SIMETICONA 5 
MG/ML- 
SUSPENSÃO 240 
ML 

UND 30 0,00 DESERTO  

69 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
LORATADINA 10 
MG 

COMP 200 0,25 50,00 
União 

Química 

70 
MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
LOSARTANA 50 MG 

COMP 700 0,11 77,00 Prati 

71 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
LOSARTANA 
POTÁSSICA 50 MG 
+ 
HIDROCLOROTIAZI
DA 12,5 MG 

COMP 400 0,28 112,00 EMS 

72 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
HIDROCLOROTIAZI
DA 25 MG 

COMP 400 0,18 72,00 EMS 

73 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
MALEATO DE 
ENALAPRIL 10 MG 

COMP 400 0,35 140,00 Cimed 

74 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
NAPROXENO 
SÓDICO 550 MG 

COMP 100 2,40 240,00 Neoquímica 

75 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
NITROFURAZONA 
30 G 

BISNAGA 05 19,00 95,00 
Hypera 
Pharma 

76 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
OMEOPRAZOL 20 
MG 

COMP 300 0,00 DESERTO  

77 

MEDICAMENTO 
COMPOSTO DE 
PARACETAMOL 750 
MG 

COMP 
100

0 
0,40 400,00 Prati 

78 
SIMETICONA 75 
MG/ML COM 15 M 

UND 20 3,80 76,00 Prati 

79 

SOLUÇÃO 
ISOTÔNICA DE 
CLORETO DE 
SÓDIO A 0,9% 250 
ML SORO 0,9% 
SORO 
FISIOLÓGICO 

CX 02 4,75 9,50 Samtec 

80 

SOLUÇÃO DE 
RINGER LACTATO 
(CLORETO DE 
SÓDIO 6 MG/ML + 
CLORETO DE 
POTÁSSIO 0,3 
MG/ML + CLORETO 
DE CÁLCIO 0,2 
MG/ML + LACTATO 
DE SÓDIO 3 
MG/ML) 

CX 02 35,50 71,00 
Halex 
Istar 

81 
APRESENTAÇÃO 
DE SULFADIAZINA 
DE PRATA 10MG/G 

BISNAGA 02 0,00 DESERTO  

82 

TINTURA DE ÓPIO 
COMPOSTO DE 
PAPAVER 
SOMNIFERUM L. 
(EQUIVALENTE A 
0,05% DE 
MORFINA) E 
EXCIPIENTES 
(ÁCIDO BENZÓICO, 
ESSÊNCIA DE 
ANIS, ÁLCOOL 
ETILÍCO E ÁGUA 
DE OSMOSE 
REVERSA) 30 ML 

UND 03 0,00 DESERTO  

 TOTAL R$    68.054,50 

 

Empresa vencedora: SUPRIMED COMERCIO DE 
ARTIGOS MEDICOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 12.096.451/0001-53, 
em todos os itens licitados, no valor global de R$ 68.054,50 (Sessenta e 
oito mil e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos). 

 

II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 
proponente vencedor para assinatura do Contrato, nos termos da lei. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, em 23 de Agosto de 2021. 

 
 

 

 



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


